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熱門法訊速報-司法實務面面觀  
 

•最高行政法院 106 年 9月份第 1次庭長法官聯席會議(106/09/12) 
 

 

【相關法條】 

1. 中華民國憲法第 7、19 條(36.01.01) 

2. 中央法規標準法第 5、6 條(93.05.19) 

3. 民法第 9、1146 條(104.06.10) 

4. 稅捐稽徵法第 21、22 條(106.06.14) 

5. 遺產及贈與稅法第 1、23、26、45 條(106.06.14) 

6. 遺產及贈與稅法施行細則第 21 條(106.06.13) 

7. 民法第 1179 條(71.01.04) 

8. 民法第 1183 條(88.04.21) 

9. 所得稅法施行細則第 82 條(82.09.01) 

10. 營利事業所得稅查核準則第 36-1 條(81.01.13) 

11. 營利事業所得稅查核準則第 108-1 條(94.12.30) 

12. 遺產及贈與稅法第 6、17 條(88.07.15) 

13. 遺產及贈與稅法第 28 條(90.06.13) 

14. 臺灣地區與大陸地區人民關係條例第 67-1、68 條(86.05.14) 

15. 大陸地區人民繼承被繼承人在臺灣地區之遺產管理辦法第 12 條(87.06.17) 

 

【決議】 

1. 遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項所定之遺產稅申報期間及稅捐稽徵法第 22 條所定之核課期

間，基於合憲性解釋原則，應以可合理期待納稅義務人履行申報義務及稽徵機關得行使核

課權為前提，方符合其立法目的及遺產稅申報暨核課事件之本質。 

2. 是納稅義務人如對於登記他人名下之土地及其移轉登記請求權是否屬於被繼承人之遺產，

尚待民事判決確定始能確認者，則於民事判決確定前，自難以期待納稅義務人就尚有爭議

之財產申報遺產稅，更難以期待稽徵機關得知該筆爭議財產係屬遺產而依法行使核課權。 

3. 則就此一爭議財產，遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項所定之遺產稅申報期間，應自民事判決

確定其屬被繼承人遺產之日起算，並依稅捐稽徵法第 22 條規定起算其核課期間，以兼顧

徵、納雙方之均衡利益，俾符合實質課稅及公平課稅原則。 

4. 財政部 79 年 2 月 1 日函釋即係秉持前揭規定之立法意旨及遺產稅申報暨核課事件之本質，

依期待可能性原則所為之闡釋，並未增加法律所無之稅捐義務，而與租稅法律主義無違，

與遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項及稅捐稽徵法第 22 條規定意旨亦無牴觸。 
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【法律問題】 

財政部民國 79 年 2 月 1 日台財稅第 780347600 號函釋（下稱財政部 79 年 2 月 1 日函釋）「主旨：

被繼承人死亡後始經法院判決確定為其所有之土地，其遺產稅納稅義務人，應自判決確定之日起

六個月內補申報遺產稅。說明：二被繼承人李 XX 於七十年間死亡時，有四筆土地登記為其與他

人共有，嗣於七十五年三月二十一日經法院判決確定以其中部分共有人應將其持分移轉登記為李

XX 等人共有，上述經判決確定屬李 XX 之遺產部分，其遺產稅納稅義務人應自判決確定之日起

六個月內補申報遺產稅，並依稅捐稽徵法第二十二條規定起算其核課期間。」中，關於「被繼承

人死亡後始經法院判決確定為其所有之土地，其遺產稅納稅義務人，應自判決確定之日起 6 個月

內補申報遺產稅，並依稅捐稽徵法第 22 條規定起算其核課期間」之見解，是否牴觸遺產及贈與

稅法第 23 條第 1 項及稅捐稽徵法 22 條之規定？ 

 

【甲說：否定說】 

（一） 按遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項規定：「被繼承人死亡遺有財產者，納稅義務人應於被

繼承人死亡之日起 6 個月內，向戶籍所在地主管稽徵機關依本法規定辦理遺產稅申報。」

惟上開規定所定之遺產稅申報期間，基於合憲性解釋原則，應以可合理期待納稅義務人

履行申報義務及稅捐稽徵機關行使核課權為前提，方符合立法目的及遺產稅申報事件之

本質。是如納稅義務人對於繼承人是否遺有財產或遺有哪些財產，尚待民事法院判決確

定始能確認者，則於民事法院判決確定前，自難以期待納稅義務人就尚有爭議之財產辦

理遺產稅申報，更難以期待稽徵機關得以掌握及得知該筆爭議財產係屬遺產而依法行使

核課權，此際，遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項所定之遺產稅申報期間，就此一爭議財

產，即應自民事法院判決確定認屬被繼承人遺產之日起算，以兼顧徵、納雙方之公平利

益。揆諸同一法理，針對該爭議財產之遺產稅申報及核課，自須俟民事法院判決確定認

屬被繼承人遺產之日起算申報期間，暨依稅捐稽徵法第 22 條規定自納稅義務人申報日

或規定申報期間屆滿翌日起算核課期間，始符實質課稅及公平課稅原則。 

（二） 次按財政部 79 年 2 月 1 日函釋：「被繼承人死亡後始經法院判決確定為其所有之土地，

其遺產稅納稅義務人，應自判決確定之日起 6 個月內補申報遺產稅……並依稅捐稽徵法

第 22 條規定起算其核課期間。」暨 88 年 10 月 19 日台財稅第 881949954 號函釋：「被

繼承人生前如有以第三人名義登記之不動產，依本部 79 年台財稅第 780347600 號函釋

意旨，應經法院判決確定屬被繼承人所有後，再自判決確定之日起 6 個月內補申報遺產

稅，並依稅捐稽徵法第 22 條規定起算其核課期間。」均係本於上開法律意旨所為之釋

示，並未牴觸母法規定，亦未對納稅義務人增加法律所無之限制或不利益，而與租稅法

律主義及法律保留原則均無違背。 

 

【乙說：肯定說】 

（一） 查稅捐核課期間係關係納稅義務人之權利義務事項，依中央法規標準法第 5 條第 2 款、

第 6 條規定，係應以法律規定之事項，不得以命令定之，稅捐稽徵機關不得以命令延長

核課期間。而依遺產及贈與稅法第 23 條第 1 項、第 26 條規定，遺產稅之申報，除有該

法第 26 條規定情形，經納稅義務人申請申報期限者外，應於被繼承人死亡之日起 6 個
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月內為之。財政部 79 年 2 月 1 日函釋所稱「並依稅捐稽徵法第 22 條規定起算其核課期

間」，如係指自判決確定日起 6 個月之補辦期限屆滿後起算核課期間，則無異延長核課

期限，自非法之所許。 

（二） 復按繼承權被侵害者，被害人得依民法第 1146 條規定請求回復之。此之繼承回復請求

權，包括回復繼承標的之一切權利。是被侵害為繼承標的之不動產返還請求權，為有財

產價值之權利，且自被繼承人死亡時即已存在，自得為課徵遺產稅之標的，應於規定期

限申報。 

 

【丙說：折衷說】 

財政部 79 年 2 月 1 日函釋「說明：二、……其遺產稅納稅義務人應自判決確定之日起 6 個月內

補申報遺產稅，並依稅捐稽徵法第 22 條規定起算其核課期間。」係指被繼承人自始並非土地登

記所有權人，而嗣後經法院判決應將該土地移轉登記為其所有為前提要件，蓋土地既未曾登記於

被繼承人名下，則繼承人無從知悉該土地係屬遺產，自無申報該筆土地之可能，方有自判決確定

之日起 6 個月內補報遺產稅之謂。表決結果： 

 

【表決結果】 

採甲說（否定說）之結論。 

 

【決議】 

如決議文。 

 


